

Prefeitura Municipal de Buerarema

Outros

Processo de Escolha Unificada dos membros do Conselho Tutelar de Buerarema– BA

RESULTADOS DOS RECURSOS DO GABARITO DAPROVA APLICADA EM 07/07/2019

Questão: 10

Resultado do recurso: INDEFERIDO

Justificativa:

O parágrafo 12 é complementar do 11.

§ 11. A autoridade judiciária manterá, em cada comarca ou foro regional, um cadastro contendo informações atualizadas sobre as crianças e adolescentes em regime de acolhimento familiar e institucional sob sua responsabilidade, com informações pormenorizadas sobre a situação jurídica de cada um, bem como as providências tomadas para sua reintegração familiar ou colocação em família substituta, em qualquer das modalidades previstas no art. 28 desta Lei. (Incluído pela Lei nº 12.010, de 2009).

§ 12. Terão acesso ao cadastro o Ministério Público, o Conselho Tutelar, o órgão gestor da Assistência Social e os Conselhos Municipais dos Direitos da Criança e do Adolescente e da Assistência Social, aos quais incumbe deliberar sobre a implementação de políticas públicas que permitam reduzir o número de crianças e adolescentes afastados do convívio familiar e abreviar o período de permanência em programa de acolhimento. (Incluído pela Lei nº 12.010, de 2009)

Questão: 13

Resultado do recurso: INDEFERIDO

Justificativa:

Art. 19. É direito da criança e do adolescente ser criado e educado no seio de sua família e, excepcionalmente, em família substituta, assegurada a convivência familiar e comunitária, em ambiente que garanta seu desenvolvimento integral.

(...)

§ 2º A permanência da criança e do adolescente em programa de acolhimento institucional não se prolongará por mais de 18 (dezesseis meses), salvo comprovada necessidade que atenda ao seu superior interesse, devidamente fundamentada pela autoridade judiciária. (Redação dada pela Lei nº 13.509, de 2017)

Questão: 19

Resultado do recurso: DEFERIDO

Justificativa:

Art. 133. Para a candidatura a membro do Conselho Tutelar, serão exigidos os seguintes requisitos:
 I - reconhecida idoneidade moral;
 II - idade superior a vinte e um anos;

III - residir no município.

A opção correta da questão é a " B "

Prefeitura Municipal de Buerarema

Questão: 22**Resultado do recurso:** INDEFERIDO**Justificativa:**

No item 5.1, da Resolução do CMDCA Nº 002/2019, determina que a prova versará da Lei nº 8.069/1990, Lei Municipal nº 701/2015 e o Regimento Interno do Conselho, o que delimita o conteúdo.

O representante do Instituto de Gestão e Políticas Sociais - IJ, na presença da Comissão Eleitoral, no momento das orientações solicitou que os (as) candidatos (as) substituíssem o número da Lei 9.069/1990 por "8.069/1990".

Questão: 23**Resultado do recurso:** INDEFERIDO**Justificativa:**

No item 5.1, da Resolução do CMDCA Nº 002/2019, determina que a prova versará da Lei nº 8.069/1990, Lei Municipal nº 701/2015 e o Regimento Interno do Conselho, o que delimita o conteúdo.

O representante do Instituto de Gestão e Políticas Sociais - IJ, na presença da Comissão Eleitoral, no momento das orientações solicitou que os (as) candidatos (as) substituíssem o número da Lei 9.069/1990 por "8.069/1990".

Questão: 24**Resultado do recurso:** INDEFERIDO**Justificativa:**

No item 5.1, da Resolução do CMDCA Nº 002/2019, determina que a prova versará da Lei nº 8.069/1990, Lei Municipal nº 701/2015 e o Regimento Interno do Conselho, o que delimita o conteúdo.

O representante do Instituto de Gestão e Políticas Sociais - IJ, na presença da Comissão Eleitoral, no momento das orientações solicitou que os (as) candidatos (as) substituíssem o número da Lei 9.069/1990 por "8.069/1990".

Questão: 25**Resultado do recurso:** INDEFERIDO**Justificativa:**

No item 5.1, da Resolução do CMDCA Nº 002/2019, determina que a prova versará da Lei nº 8.069/1990, Lei Municipal nº 701/2015 e o Regimento Interno do Conselho, o que delimita o conteúdo.

O representante do Instituto de Gestão e Políticas Sociais - IJ, na presença da Comissão Eleitoral, no momento das orientações solicitou que os (as) candidatos (as) substituíssem o número da Lei 9.069/1990 por "8.069/1990".

Questão: 26**Resultado do recurso:** INDEFERIDO**Justificativa:**

No item 5.1, da Resolução do CMDCA Nº 002/2019, determina que a prova versará da Lei nº 8.069/1990, Lei Municipal nº 701/2015 e o Regimento Interno do Conselho, o que delimita o conteúdo.

Prefeitura Municipal de Buerarema

O representante do Instituto de Gestão e Políticas Sociais - IJ, na presença da Comissão Eleitoral, no momento das orientações solicitou que os (as) candidatos (as) substituíssem o número da Lei 9.069/1990 por "8.069/1990".

Questão: 28

Resultado do recurso: INDEFERIDO

Justificativa:

A questão versa de 05 (cinco) afirmações para serem avalizadas como "certas" ou "erradas". No que tange as alternativas correspondentes as respostas, possuem 05 (cinco), de "A" a "E", correspondendo as opções da folha de resposta das questões objetivas.

Questão: 29

Resultado do recurso: DEFERIDO

Justificativa:

Art. 208. Regem-se pelas disposições desta Lei as ações de responsabilidade por ofensa aos direitos assegurados à criança e ao adolescente, referentes ao não oferecimento ou oferta irregular:

- I - do ensino obrigatório;
- II - de atendimento educacional especializado aos portadores de deficiência;
- III – de atendimento em creche e pré-escola às crianças de zero a cinco anos de idade; (Redação dada pela Lei nº 13.306, de 2016)
- IV - de ensino noturno regular, adequado às condições do educando;
- V - de programas suplementares de oferta de material didático-escolar, transporte e assistência à saúde do educando do ensino fundamental;
- VI - de serviço de assistência social visando à proteção à família, à maternidade, à infância e à adolescência, bem como ao amparo às crianças e adolescentes que dele necessitem;
- VII - de acesso às ações e serviços de saúde;
- VIII - de escolarização e profissionalização dos adolescentes privados de liberdade.
- IX - de ações, serviços e programas de orientação, apoio e promoção social de famílias e destinados ao pleno exercício do direito à convivência familiar por crianças e adolescentes. (Incluído pela Lei nº 12.010, de 2009)
- X - de programas de atendimento para a execução das medidas socioeducativas e aplicação de medidas de proteção. (Incluído pela Lei nº 12.594, de 2012)
- XI - de políticas e programas integrados de atendimento à criança e ao adolescente vítima ou testemunha de violência. (Incluído pela Lei nº 13.431, de 2017)

A opção correta da questão é a " D ", perdendo o efeito de "anulada".

Questão: 31

Resultado do recurso: DEFERIDO

Justificativa:

As opções "A" e "B" estão corretas conforme enunciado, portanto a questão será anulada e todos (as) candidatos (as) receberão a pontuação.

Questão: 39

Resultado do recurso: INDEFERIDO

Justificativa:

A questão está anulada, conforme gabarito republicado no Diário Oficial de Buerarema em 10 de julho de 2019.